
Nic jako označení divinní entity

Mgr. Ondřej Čihák

Disertační práce se zabývá analýzou toho, jak je v jazyku, jako v jednom z nástrojů myšlení, 
zacházeno s výrazy „nic“a „prázdno“, aby pak tyto výrazy i s jejich významy byly dávány do 
souvislosti s výrazy jako „Bůh“, „božské“ či „divinita“. Toto usouvstažňování se neděje 
samovolně – podobné snahy najít souvislost mezi uvedenými pojmy jsou, ať zjevně či skrytě, 
obsaženy v pracích především teologů, kteří ovšem projevují silnou filosofickou erudici a tak 
se jejich argumentace dostává leckdy na úroveň fundované filozofické rozpravy a přitom 
neztrácí svůj hluboký náboženský, téměř vždy mysticky laděný charakter.
Negativní teologie z povahy svého diskursu hraničí s limity lidského rozumu a přirozené řeči, 
což by však nemělo být překážkou v její schopnosti vypovídat o božském. Prozkoumání právě 
těchto limit vyvstává nutnost negativní teologii buďto rozšířit nebo zavést nový způsob řeči o 
Bohu, který bude při formulaci vlastních teorémů respektovat a systematicky upřednostňovat 
skutečnou ontologickou povahu světa před tradičním pojetím přítomným ve všech oblastech 
lidského myšlení.


